

浪潮电子信息产业股份有限公司

2017 年度股东大会材料

二〇一八年四月

# 目录

|   |        |
|---|--------|
| 公司 2017 年度董事会工作报告（议案一） .....                            | 2      |
| 公司独立董事 2017 年度述职报告（议案二） .....                           | 见巨潮资讯网 |
| 公司 2017 年度监事会工作报告（议案三） .....                            | 10     |
| 公司 2017 年度报告及摘要（议案四） .....                              | 见巨潮资讯网 |
| 公司 2017 年度财务决算方案（议案五） .....                             | 15     |
| 公司 2017 年度利润分配预案（议案六） .....                             | 20     |
| 关于增补 2017 年度日常关联交易的议案（议案七） .....                        | 见巨潮资讯网 |
| 关于公司 2018 年度日常关联交易预计的议案（议案八） .....                      | 见巨潮资讯网 |
| 关于续聘公司 2018 年度财务审计机构及支付财务审计机构 2017 年度报酬的议案（议案九） .....   | 21     |
| 关于续聘公司 2018 年度内部控制审计机构及支付内控审计机构 2017 年度报酬的议案（议案十） ..... | 22     |
| 关于制定《未来三年股东回报规划（2018-2020 年）》的议案（议案十一） ....             | 见巨潮资讯网 |

# 浪潮电子信息产业股份有限公司

## 2017 年度董事会工作报告

各位股东：

现将 2017 年度董事会主要工作汇报如下：

### 一、2017 年主要工作回顾

2017 年初，公司提出以智慧计算为核心的长期整体发展战略，紧紧抓住第三代信息技术应用普及带来的新的全球数字化、智能化发展机遇，实现从本土企业向全球化企业的升级。根据第三方机构数据显示，2017 年浪潮 x86 服务器出货量位居全球前三，中国第一。

在智慧计算战略的指导下，公司基于四个层次积极布局 AI 计算，包括尖端的计算硬件产品、综合性的管理套件、优化的深度学习框架，以及端到端的行业解决方案。目前，浪潮已成为业界拥有最丰富 AI 服务器产品线的厂商。

基于智慧计算战略，公司不断提升供应链整合能力，具备了大规模高速部署交付能力，包括建有业界领先的智能高端服务器工厂，通过数字化、智能化的手段，实现高效的定制化生产，解决了信息化高端装备的大规模定制生产难题；联合开发（JDM）创新业务模式，实现了公司与客户之间协同创新、量身定制、商业共赢的全面融合。

2017 年，公司在产业基础、营销体系、研发创新、海外业务、运营管理、资本运作等方面都取得了卓有成效的成绩。在过去的一年里，公司各位董事切实履行诚信、勤勉义务，积极完成公司董事会的各项工作，严格按照《公司法》、公司章程和公司《董事会议事规则》等法律法规的要求行使职权，认真贯彻落实股东大会的各项决议，积极发挥董事会的领导决策和经营指导职能，努力保持公司的持续健康发展。

#### （一）2017 年董事会的会议情况及决议内容

报告期内，公司共召开 17 次董事会，其中现场召开 2 次，通讯方式召开 15 次。具体如下：

1、2017 年 1 月 25 日上午，公司第六届董事会第三十七次会议以通讯方式

召开，会议应到董事 6 名，实到董事 6 名，会议由公司董事长张磊先生主持。会议审议通过了《关于董事会换届选举的议案》、《关于第七届董事会独立董事津贴的议案》、《关于召开 2017 年第一次临时股东大会的议案》。

2、2017 年 2 月 10 日下午，公司第七届董事会第一次会议在公司 S01 号楼 307 会议室召开，会议应到董事 6 名，实到董事 6 名，会议由公司董事长张磊先生主持。会议审议通过了《选举公司董事长的议案》、《选举公司副董事长的议案》、《聘任公司首席执行官（CEO）的议案》、《聘任公司总经理的议案》、《聘任公司副总经理的议案》、《聘任公司财务总监的议案》、《聘任公司董事会秘书的议案》、《选举董事会战略委员会的议案》、《选举董事会审计委员会的议案》、《选举董事会提名委员会的议案》、《选举董事会薪酬与考核委员会的议案》。

3、2017 年 2 月 17 日上午，公司第七届董事会第二次会议以通讯方式召开，会议应到董事 6 名，实到董事 6 名，会议由公司董事长张磊先生主持。会议审议通过了《关于再次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》、《关于转让参股公司股权的议案》。

4、2017 年 3 月 29 日上午，公司第七届董事会第三次会议以通讯方式召开，会议应到董事 6 名，实到董事 6 名，会议由公司董事长张磊先生主持。会议审议通过了《关于采用黄金租赁方式开展流动资金融资的议案》。

5、2017 年 4 月 21 日下午，公司第七届董事会第四次会议在公司 S05 南四楼 401 会议室召开，会议应到董事 6 名，实到董事 6 名，会议由公司董事长张磊先生主持。会议审议通过了《2016 年度董事会工作报告》、《2016 年度总经理工作报告》、《独立董事 2016 年度述职报告》、《关于审议公司 2016 年度报告及摘要的议案》、《2016 年度财务决算方案》、《2016 年度利润分配预案》、《关于增补 2016 年度日常关联交易的议案》、《关于公司日常关联交易事项的议案》、《关于续聘公司 2017 年度财务审计机构及支付财务审计机构 2016 年度报酬的议案》、《关于续聘公司 2017 年度内部控制审计机构及支付内部控制审计机构 2016 年度报酬的议案》、《关于审议〈2016 年度内部控制自我评价报告〉的议案》、《关于审议〈2016 年社会责任报告〉的议案》、《关于审议公司 2016 年度募集资金存放与使用情况专项报告的议案》、《关于终止实施股票期权激励计划的议案》、《关于计提坏账准备的议案》、《关于审议〈外汇衍生品交易业务管理制度〉的议案》、《关于公司及控股

子公司开展远期外汇锁定业务的议案》、《关于增加银行业务相关授权的议案》、《关于公司副总经理郭继军辞职的议案》、《关于召开 2016 年度股东大会的议案》。

6、2017 年 4 月 27 日上午，公司第七届董事会第五次会议以通讯方式召开，会议应到董事 6 名，实到董事 6 名，会议由公司董事长张磊先生主持。会议审议通过了《关于审议公司 2017 年第一季度报告及其摘要的议案》、《关于投资设立全资子公司的议案》。

7、2017 年 5 月 5 日上午，公司第七届董事会第六次会议以通讯方式召开，会议应到董事 6 名，实到董事 6 名，会议由公司董事长张磊先生主持。会议审议通过了《关于前次募集资金使用情况报告的议案》。

8、2017 年 6 月 12 日上午，公司第七届董事会第七次会议以通讯方式召开，会议应到董事 6 名，实到董事 6 名，会议由公司董事长张磊先生主持。会议审议通过了《关于继续采用黄金租赁方式开展流资金融资的议案》

9、2017 年 6 月 23 日上午，公司第七届董事会第八次会议以通讯方式召开，会议应到董事 6 名，实到董事 6 名，会议由公司董事长张磊先生主持。会议审议通过了《关于授权两位董事签署配股章程和代表公司办理配股章程香港认可/注册有关事宜的议案》。

10、2017 年 8 月 21 日上午，公司第七届董事会第九次会议以通讯方式召开，会议应到董事 6 名，实到董事 6 名，会议由公司董事长张磊先生主持。会议审议通过了《关于审议公司 2017 年半年度报告及其摘要的议案》、《关于审议公司募集资金半年度存放与使用情况专项报告的议案》、《关于增加公司注册资本的议案》、《关于修改公司章程的议案》、《关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》、《关于使用自有资金投资银行理财产品和货币市场基金的议案》、《关于为公司经销商提供担保的议案》、《关于利用自有闲置资金进行国债逆回购投资的议案》、《关于召开 2017 年第二次临时股东大会的议案》。

11、2017 年 9 月 8 日上午，公司第七届董事会第十次会议以通讯方式召开，会议应到董事 6 名，实到董事 6 名，会议由公司董事长张磊先生主持。会议审议通过了《关于对外投资设立合资公司的议案》。

12、2017 年 9 月 14 日上午，公司第七届董事会第十一次会议以通讯方式召开，会议应到董事 6 名，实到董事 6 名，会议由公司董事长张磊先生主持。会议

审议通过了《关于办理应收账款保理业务的议案》。

13、2017年9月26日上午，公司第七届董事会第十二次会议以通讯方式召开，会议应到董事6名，实到董事6名，会议由公司董事长张磊先生主持。会议审议通过了《关于投资设立全资子公司的议案》。

14、2017年10月16日上午，公司第七届董事会第十三次会议以通讯方式召开，会议应到董事6名，实到董事6名，会议由公司董事长张磊先生主持。会议审议通过了《关于公司副董事长、总经理辞职的议案》、《关于聘任公司总经理的议案》、《关于聘任公司首席执行官（CEO）的议案》、《关于补选公司第七届董事会非独立董事的议案》、《关于召开2017年第三次临时股东大会的议案》。

15、2017年10月26日上午，公司第七届董事会第十四次会议以通讯方式召开，会议应到董事5名，实到董事5名，会议由公司董事长张磊先生主持。会议审议通过了《关于审议公司2017年第三季度报告及其摘要的议案》。

16、2017年11月29日下午，公司第七届董事会第十五次会议以通讯方式召开，会议应到董事6名，实到董事6名，会议由公司董事长张磊先生主持。会议审议通过了《选举公司副董事长的议案》、《调整董事会战略委员会的议案》、《调整董事会审计委员会的议案》、《调整董事会提名委员会的议案》、《关于办理应收账款无追索权保理业务的议案》、《关于公司转让应收账款的议案》、《关于召开2017年第四次临时股东大会的议案》。

17、2017年12月13日上午，公司第七届董事会第十六次会议以通讯方式召开，会议应到董事6名，实到董事6名，会议由公司董事长张磊先生主持。会议审议通过了《关于增补2017年度日常关联交易的议案》、《关于召开2017年第五次临时股东大会的议案》。

## （二）严格按照监管部门要求，进一步提高公司规范运作水平

报告期内，公司不断完善法人治理结构，进一步提高公司规范运作水平，确保公司持续、健康、和谐发展。各位董事积极参加有关培训，熟悉有关法律法规，了解作为董事的权利、义务和责任，保证了董事会的高效运作和科学决策。公司董事会严格按照《公司法》和《公司章程》的有关规定履行职责，董事会的召集、召开及决议形成均按《公司董事会议事规则》等有关规定进行，各位董事均认真履行了诚信、勤勉义务，以认真负责的态度出席董事会并行使董事职权。公司董事会设立的战略委员会、审计委员会、提名委员会和薪酬与考核委员会等专门委

员会，职责明确，分别就专业性事项进行了研究，为董事会决策提供科学依据，确保了董事会的高效运作和科学决策。

### （三）董事会对股东大会决议的执行情况

报告期内，公司股东大会决议事项如下：

1、2017年5月16日，公司2016年度股东大会审议通过了《公司2016年度利润分配预案》，以公司现有总股本999,282,714股为基数，向全体股东每10股派发现金红利0.30元(含税)，该利润分配方案于2017年5月31日实施完毕。

2、2017年9月8日，公司2017年第二次临时股东大会审议通过了《关于使用自有资金投资银行理财产品和货币市场基金的议案》，同意授权公司管理层扩大理财规模：在原有不超过12亿元理财额度的基础上增加为不超过30亿元理财额度，在该额度内投资资金可以循环滚动使用。授权自股东大会决议通过之日起有效。

3、2017年9月8日，公司2017年第二次临时股东大会审议通过了《关于利用自有闲置资金进行国债逆回购投资的议案》，同意授权公司管理层扩大理财规模：在原有不超过3亿元国债逆回购投资额度的基础上增加为不超过8亿元国债逆回购投资额度，在该额度内投资资金可以循环滚动使用。有效期限为自股东大会审议通过之日起三年。

4、2017年9月8日，公司2017年第二次临时股东大会审议通过了《关于增加公司注册资本的议案》及《关于修改公司章程的议案》，经中国证券监督管理委员会核准，公司以配股方式发行人民币普通股289,969,457股，新增股份于2017年8月3日在深圳证券交易所上市。因此，公司注册资本由999,282,714元增加为1,289,252,171元。

5、2017年12月15日，公司2017年第四次临时股东大会审议通过了《关于办理应收账款无追索权保理业务的议案》，同意公司向银行等金融机构申请办理应收账款无追索权保理业务，累计发生额不超过25亿元。并授权董事长负责审批董事会或股东大会审议批准额度内的公司应收账款无追索权保理业务具体操作方案，负责签署相关协议及文件。

6、2017年12月15日，公司2017年第四次临时股东大会审议通过《关于公司转让应收账款的议案》，同意公司将业务经营中产生的部分应收账款转让给四川信托有限公司，累计发生额不超过15亿元，并授权董事长负责审批董事会

或股东大会审议批准额度内的应收账款转让业务具体操作方案，负责签署相关协议及文件。

2017年，公司董事会根据《公司法》、《证券法》和《公司章程》等有关法律法规的要求，严格按照股东大会的决议和授权，进一步完善公司治理结构，规范公司行为，认真实施股东大会通过的各项事宜，积极、高效的完成了有关工作。

#### **（四）2017年投资情况**

##### **1、募集资金使用情况**

1) 公司于2016年1月以非公开发行方式向不超过10家特定投资者共发行了39,556,962股人民币普通股(A股)，发行价格为25.28元/股，募集资金总额为人民币999,999,999.36元，扣除各项发行费用后实际募集资金净额为977,960,442.40元。截至2017年12月31日止，公司募集资金投资项目共使用金额81,225.20万元，其中云服务器研发与产业化项目累计支付金额为27,032.41万元，高端存储系统研发与产业化项目累计支付金额为15,541.96万元，自主可控、安全可信计算平台研发与产业化项目累计支付金额为8,650.83万元，补充流动资金30,000.00万元。

2) 公司于2017年7月以总股本999,282,714股为基数，向全体股东每10股配售3股，配股价格为10.34元/股，共计配售289,969,457股人民币普通股(A股)，募集资金总额为人民币2,998,284,185.38元，扣除各项发行费用后实际募集资金净额为2,963,868,690.18元。截至2017年12月31日，公司募集资金投资项目共使用金额264,480.96万元，其中模块化数据中心研发与产业化项目累计支付金额为2.8万元，全闪存阵列研发与产业化项目累计支付金额为7.5万元，偿还银行贷款96,999.88万元，补充流动资金167,470.78万元。

##### **2、非募集资金项目情况**

2017年4月27日，公司召开的第七届董事会第五次会议审议通过了《关于投资设立全资子公司的议案》，公司以自有资金50万里亚尔(约92万元人民币)在沙特阿拉伯利雅得投资设立全资子公司Branch of Inspur Electronic Information Industry Co., Limited。

2017年9月8日，公司召开的第七届董事会第十次会议审议通过了《关于对外投资设立合资公司的议案》，公司与国际商业机器(中国)投资有限公司签署合资经营企业合同，共同出资在中国设立合资公司浪潮商用机器有限公司，合



资公司注册资本 10 亿元人民币，其中浪潮信息出资 5.10 亿元人民币，占合资公司 51% 的股权。截至目前，合资公司已办理完成工商登记。

2017 年 9 月 26 日，公司召开的第七届董事会第十二次会议审议通过了《关于投资设立全资子公司的议案》，公司以自有资金 1,000 万元在青岛市市北区投资设立全资子公司浪潮青岛电子信息产业有限公司。

## 二、2018 年工作思路及主要措施

### （一）2018 年工作思路

2018 年，公司董事会将组织和领导公司经营层及全体员工继续以股东利益最大化为根本目标，诚信、勤勉、尽责，认真贯彻执行股东大会各项决议，开拓思路、把握机遇、大胆创新，紧紧围绕公司整体发展目标和规划，充分发挥自身优势，努力克服经营发展中存在的困难和问题，积极主动、创造性地开展工作，不断提高科学决策水平，保持公司持续健康发展。

### （二）主要工作措施

#### 1、进一步加强和完善公司内控建设，实现公司管理的全面提升

2018 年，在遵照 2017 年公司建设内控管理规章制度的基础上，组织公司经营层积极贯彻执行，积极配合监管机构做好公司治理和规范运作的监管工作，同时加强董事会在董监高履职、制度有效执行、决策程序合法合规等公司治理方面的引导和监督作用。

#### 2、严格执行内幕信息知情人登记制度，防范内幕交易

为规范公司的内幕信息管理，加强内幕信息保密工作，维护信息披露的公平原则，公司于 2010 年 4 月制定了《内幕信息知情人登记制度》，并于 2012 年 4 月进行了修订，公司将继续严格按照该制度的要求开展相关登记工作，促进股票公平交易，防范内幕交易发生。

#### 3、加强资本运营能力建设，进一步推动资本运营工作

2018 年，组织加强在资本运营方式、目标公司分析、市场前景、运作手段、与监管机构沟通等多方面的能力建设。同时，在客观条件具备的条件下，适时通过资本市场筹措资金，不断提升公司整体资产规模和盈利水平，充分发挥董事会的领导和组织能力。

#### 4、加强投资者关系管理工作

2018年，公司董事会继续加强投资者关系管理工作，密切关注政策动态和公司股票走势，不断提升接待投资者的质量，以多种形式加强与大股东、实际控制人、机构和个人投资者、新闻媒体、证券监管机构的沟通，平等对待资本市场不同利益相关者，维护资本市场形象不受损害。

#### 5、加强三会运作及信息披露管理

在三会运作及信息披露管理工作中，继续发挥董事长和董事会的组织领导作用，持续规范公司三会运作水平，为公司发展提供科学决策。结合公司实际，不断完善《信息披露事务管理制度》等各项制度，规范公司内部信息的传递、审批及披露流程，明确信息披露事务的职责，从保护广大投资者的利益出发，认真履行信息披露义务，提高信息披露质量，确保公司定期报告及临时公告的及时、准确、真实与完整。

#### 6、搞好企业文化建设，营造和谐工作氛围

良好的企业文化是推动公司发展的有效动力，公司高度重视企业文化建设，并采取行之有效的措施，去除桎梏企业发展的各种消极因素，在全体职工当中积极营造讲团结、讲和谐的工作氛围，努力提升干事创业的精神状态，不断增强推动企业发展的“正能量”，促进公司各项工作顺利进行，公司将继续搞好企业文化建设。

2018年，在证券监管部门的领导和精心指导下，在社会各界及广大投资者的关心和支持下，董事会同浪潮信息全体干部员工将坚持“以客户为关注焦点”、“客户是公司重要的战略性资产”的理念，发挥“快速反应 精准执行”、“斗志+方法论”的企业传统，坚定信心、迎难而上，不断提升公司的经济效益，争取以更好的业绩回报社会和广大投资者。

谢谢大家！

浪潮电子信息产业股份有限公司

二〇一八年四月二十日

# 浪潮电子信息产业股份有限公司

## 2017 年度监事会工作报告

各位股东：

监事会作为公司的监督机构，本着对全体股东负责的精神，根据《公司法》、《证券法》、《公司章程》、《监事会议事规则》等有关规定，认真履行监督职责，对公司生产、经营、投资等重大决策及时提出意见和建议，并对公司董事、高级管理人员行使职权的行为实施监督，努力确保公司持续、健康发展。2017 年，公司监事会主要完成了以下工作：

### 一、监事会会议情况

2017 年公司共召开 7 次监事会会议，情况分别如下：

1、公司第六届监事会第二十三次会议于 2017 年 1 月 25 日上午以通讯方式召开，会议以通讯表决方式审议通过了以下议案：《关于监事会换届选举的议案》。

会议决议公告刊登在 2017 年 1 月 26 日的《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上。

2、公司第七届监事会第一次会议于 2017 年 2 月 10 日下午在公司 S01 号楼 307 会议室召开，会议以现场表决方式审议通过了以下议案：《选举公司监事长的议案》。

会议决议公告刊登在 2017 年 2 月 11 日的《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上。

3、公司第七届监事会第二次会议于 2017 年 2 月 17 日以通讯方式召开，会议以通讯表决方式审议通过了以下议案：《关于再次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》。

会议决议公告刊登在 2017 年 2 月 18 日的《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上。

4、公司第七届监事会第三次会议于 2017 年 4 月 21 日在公司 S05 南四楼 401 会议室召开，会议以现场表决方式审议通过了以下议案：

- (1) 《2016 年度监事会工作报告》；
- (2) 《2016 年度总经理工作报告》；

- (3)《关于审议公司 2016 年度报告及摘要的议案》;
- (4)《2016 年度财务决算方案》;
- (5)《2016 年度利润分配预案》;
- (6)《关于增补 2016 年度日常关联交易的议案》;
- (7)《关于公司日常关联交易事项的议案》;
- (8)《关于续聘公司 2017 年度财务审计机构及支付财务审计机构 2016 年度报酬的议案》;
- (9)《关于续聘公司 2017 年度内部控制审计机构及支付内部控制审计机构 2016 年度报酬的议案》;
- (10)《关于审议<2016 年度内部控制自我评价报告>的议案》;
- (11)《关于审议公司 2016 年度募集资金存放与使用情况专项报告的议案》;
- (12)《关于终止实施股票期权激励计划的议案》;
- (13)《关于计提坏账准备的议案》。

会议决议公告刊登在 2017 年 4 月 25 日的《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>) 上。

5、公司第七届监事会第四次会议于 2017 年 4 月 27 日以通讯方式召开，会议以通讯表决方式审议并通过如下议案：《关于审议公司 2017 年第一季度报告及其摘要的议案》。

6、公司第七届监事会第五次会议于 2017 年 8 月 21 日上午以通讯方式召开，会议以通讯表决方式审议并通过如下议案：《关于审议公司 2017 年半年度报告及其摘要的议案》、《关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》。

会议决议公告刊登在 2017 年 8 月 23 日的《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>) 上。

7、公司第七届监事会第六次会议于 2017 年 10 月 26 日以通讯方式召开，会议以通讯表决方式审议并通过如下议案：《关于审议公司 2017 年第三季度报告及其摘要的议案》。

## 二、监事会对公司 2017 年度有关事项的意见

公司监事会按照《公司法》、《公司章程》、《监事会议事规则》的规定依法履行职责，积极认真地开展监督工作，列席了历次董事会会议，对企业的财务活动和董事会、经理层的经营管理行为进行监督和检查，确保公司和股东权益不受侵

害，较好地发挥了内部监督制衡作用。监事会对公司 2016 年度有关事项发表如下意见：

### 1、公司依法运作情况

报告期内公司的股东大会和董事会的召开程序、议事规则和决议程序合法有效，本年度公司各项重要事项的决策程序合法，内部控制制度完善。公司依照国家有关法律法规、公司章程的规定以及股东大会、董事会的决议和授权运作，不存在违法违规经营，公司的法人治理结构和内部控制制度比较合理规范；公司董事会运作规范，认真严格根据授权执行股东大会的各项决议，忠实履行了诚信义务；公司董事、高级管理人员执行职务时能够勤勉尽责，没有发现违反法律法规、公司章程或损害公司利益、职工和股东合法权益的行为。

### 2、检查公司财务情况

山东和信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司出具了 2017 年度标准无保留意见的审计报告，监事会认为该审计报告是真实、客观的，公允地反映了公司全年的财务状况、经营成果及现金流量情况。

### 3、公司募集资金使用情况

1) 公司于 2016 年 1 月以非公开发行方式向不超过 10 家特定投资者共发行了 39,556,962 股人民币普通股(A 股)，发行价格为 25.28 元/股，募集资金总额为人民币 999,999,999.36 元，扣除各项发行费用后实际募集资金净额为 977,960,442.40 元。截至 2017 年 12 月 31 日止，公司募集资金投资项目共使用金额 81,225.20 万元，其中云服务器研发与产业化项目累计支付金额为 27,032.41 万元，高端存储系统研发与产业化项目累计支付金额为 15,541.96 万元，自主可控、安全可信计算平台研发与产业化项目累计支付金额为 8,650.83 万元，补充流动资金 30,000.00 万元。

2) 公司于 2017 年 7 月以总股本 999,282,714 股为基数，向全体股东每 10 股配售 3 股，配股价格为 10.34 元/股，共计配售 289,969,457 股人民币普通股（A 股），募集资金总额为人民币 2,998,284,185.38 元，扣除各项发行费用后实际募集资金净额为 2,963,868,690.18 元。截至 2017 年 12 月 31 日，公司募集资金投资项目共使用金额 264,480.96 万元，其中模块化数据中心研发与产业化项目累计支付金额为 2.8 万元，全闪存阵列研发与产业化项目累计支付金额为 7.5 万元，偿还银行贷款 96,999.88 万元，补充流动资金 167,470.78 万元。

#### 4、公司收购、出售资产的情况

报告期内公司收购、出售资产遵循了市场原则和公开、公平、公正的原则，价格公允、合理，无内幕交易、损害部分股东权益、造成公司资产流失的情况。

#### 5、关联交易情况

报告期内，公司与控股股东及其他关联方的关联交易的决策程序符合有关法律法规及公司章程的规定，公平合理、手续完备、价格公允，交易内容明确、具体，符合诚实信用、平等自愿、等价有偿的原则，没有损害公司和股东的利益。

#### 6、关联方资金占用及公司对外担保情况

报告期内，公司不存在控股股东及其他关联方违规占用资金情况，公司对外担保事项审议程序符合法律、法规、公司章程和公司内部管理制度的规定。

#### 7、对公司内部控制自我评价的意见

根据深圳证券交易所《上市公司内部控制指引》的有关规定，公司监事会对公司内部控制自我评价发表意见如下：

(1) 公司根据中国证监会、深圳证券交易所的有关规定，遵循内部控制的基本原则，从自身实际出发，建立健全了覆盖公司各环节的内部控制制度，保证了公司正常经营活动。

(2) 公司内部控制组织机构完整，内部审计部门及人员配备齐全到位，保证了公司内部控制重点活动的执行及监督充分有效。

(3) 2017年，公司未有违反深圳证券交易所《上市公司内部控制指引》及公司内部控制制度的情形发生。

### 三、公司建立和执行内幕信息知情人登记制度情况

报告期内，监事会在对公司建立《内幕信息知情人登记制度》和执行内幕信息知情人登记管理情况进行认真审核后，认为：公司已按照相关规定制定了《内幕信息知情人登记制度》，并严格按照该制度控制内幕信息知情人员范围，及时登记知悉公司内幕信息的人员名单及其个人信息，报告期内公司未发生内幕交易，维护了公司信息披露的公开、公平、公正原则，保护了广大投资者的合法权益。

### 四、2017年监事会工作重点

#### (一) 加大监督力度，履行监督职能

1、严格按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》、《监事会议事规则》规定的程序和要求，严格监督公司内部控制规范的实施情况，及时检查内部控制

缺陷的整改情况，确保内部控制规范实施工作的顺利进行。

2、以财务监督为核心，依法对公司的财务情况进行监督检查，积极防范各种经营风险，对公司定期报告进行审核并提出书面意见。

3、对董事、高级管理人员执行公司职务的行为进行监督，对违反法律、行政法规、公司章程或者股东大会决议的董事、高级管理人员提出罢免的建议；当董事、高级管理人员的行为损害公司的利益时，立即要求董事、高级管理人员予以纠正；若发现公司经营情况异常时，进行调查并向董事会、股东大会以及有关部门报告，以维护公司资产安全，降低公司的财务和经营风险。

4、加强监事自律意识，积极参与公司事务，确保及时出席和列席每次监事会、董事会及股东大会，加强监督力度，促进公司规范运作。

## （二）加强学习，提高业务水平

1、组织监事学习有关政策法规，进一步提高监事的履职能力和业务水平，以便更好地发挥监督作用。

2、加强监事间的沟通与交流，不定期组织监事进行调研、参观和培训。

3、组织监事会成员深入基层，了解公司的生产经营情况，及时将有关信息和问题反馈给公司董事会和经营管理层，并为监事会的决策提供依据。

2018年，公司监事会将一如既往地忠实履行《公司法》和《公司章程》所赋予的职责，依照有关法律、法规，本着对股东负责的精神，强化监督职能，完善监督机制，进一步促进公司规范运作，维护股东权益。

浪潮电子信息产业股份有限公司

二〇一八年四月二十日

# 浪潮电子信息产业股份有限公司

## 2017 年度财务决算方案

2017 年，在全体股东的大力支持下，在各位董事、监事正确领导下，公司全体员工齐心协力，克服了种种困难，公司实现了较快发展。现将 2017 年度财务决算情况汇报如下：

### 一、损益情况

#### 1、利润表分析

| 项目                    | 2017 年       |              | 2016 年       |              | 增减额          |              | 增长率%      |           |
|-----------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-----------|-----------|
|                       | 合并           | 母公司          | 合并           | 母公司          | 合并           | 母公司          | 合并        | 母公司       |
| 营业收入                  | 2,548,817.57 | 2,218,603.02 | 1,266,774.60 | 1,139,919.85 | 1,282,042.97 | 1,078,683.17 | 101.21%   | 94.63%    |
| 减：营业成本                | 2,279,192.32 | 2,022,453.96 | 1,092,963.19 | 1,027,976.63 | 1,186,229.13 | 994,477.33   | 108.53%   | 96.74%    |
| 毛利率                   | 10.58%       | 8.84%        | 13.72%       | 9.82%        |              |              | -3.14%    | -0.98%    |
| 税金及附加                 | 3,364.03     | 2,004.33     | 2,598.19     | 1,111.82     | 765.84       | 892.50       | 29.48%    | 80.27%    |
| 销售费用                  | 79,410.19    | 50,421.01    | 57,978.65    | 39,397.17    | 21,431.53    | 11,023.84    | 36.96%    | 27.98%    |
| 管理费用                  | 107,217.33   | 89,295.27    | 56,917.28    | 41,352.37    | 50,300.05    | 47,942.91    | 88.37%    | 115.94%   |
| 财务费用                  | 21,720.90    | 22,484.35    | 11,413.94    | 6,510.41     | 10,306.96    | 15,973.94    | 90.30%    | 245.36%   |
| 资产减值损失                | 26,791.81    | 16,318.50    | 40,269.22    | 10,520.02    | -13,477.41   | 5,798.48     | -33.47%   | 55.12%    |
| 加：投资收益                | 9,032.18     | 9,032.18     | 23,945.52    | 23,945.52    | -14,913.34   | -14,913.34   | -62.28%   | -62.28%   |
| 资产处置收益                | 1,448.26     | 1,448.26     | 4.98         | 4.98         | 1,443.28     | 1,443.28     | 29001.36% | 29001.36% |
| 其他收益                  | 8,980.96     | 5,503.66     | -            | -            | 8,980.96     | 5,503.66     |           |           |
| 营业利润                  | 50,582.38    | 31,609.70    | 28,584.62    | 37,001.93    | 21,997.77    | -5,392.23    | 76.96%    | -14.57%   |
| 加：营业外收入               | 52.87        | 35.02        | 8,178.77     | 6,188.60     | -8,125.90    | -6,153.58    | -99.35%   | -99.43%   |
| 减：营业外支出               | 38.91        | 37.24        | 82.23        | 79.40        | -43.32       | -42.16       | -52.68%   | -53.10%   |
| 利润总额                  | 50,596.34    | 31,607.48    | 36,681.16    | 43,111.14    | 13,915.19    | -11,503.66   | 37.94%    | -26.68%   |
| 减：所得税                 | 8,154.78     | 3,903.79     | 8,327.01     | 5,126.92     | -172.23      | -1,223.13    | -2.07%    | -23.86%   |
| 净利润                   | 42,441.57    | 27,703.69    | 28,354.15    | 37,984.22    | 14,087.42    | -10,280.53   | 49.68%    | -27.07%   |
| 归属于母公司所有者的净利润         | 42,753.08    |              | 28,702.47    |              | 14,050.61    |              | 48.95%    |           |
| 少数股东损益                | -311.51      |              | -348.32      |              | 36.81        |              | -10.57%   |           |
| 归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润 | 33,384.17    |              | 5,867.96     |              | 27,516.21    |              | 468.92%   |           |
| 每股收益                  | 0.3901       |              | 0.2882       |              | 0.10         |              | 35.36%    |           |
| 加权净资产收益率 (%)          | 8.35%        |              | 7.57%        |              |              |              | 0.78%     |           |

财务报表数据变动幅度达 30% (含 30%) 以上，且占公司报告期利润总额 10%



### (含 10%) 以上项目分析 (合并):

(1) 营业收入、营业成本、销售费用本期发生额较上期发生额分别增加 101.21%、108.53%、36.96%，主要系公司加大市场开拓力度、服务器及部件销售快速增长所致。

(2) 管理费用本期发生额较上期发生额增加 88.37%，主要系研发投入增加所致。

(3) 财务费用本期发生额较上期发生额增加 90.30%，主要系主要系业务规模扩大，新增补充流动资金借款所致。

(4) 资产减值损失本期发生额较上期发生额减少-33.47%，主要系上期 VIT 应收账款全额计提坏账准备所致。

(5) 投资收益本期发生额较上期发生额减少-62.28%，主要系本期处置东港股份股票减少所致。

(6) 资产处置收益本期发生额较上期发生额增加 29001.36%，主要系无形资产出资评估增值所致。

### 2、合并收入分产品分析表

| 行业       | 主营业务收入       | 主营业务成本       | 毛利额        | 毛利率 (%) | 主营业务收入同比增减 | 主营业务成本同比增减 (%) | 毛利同比增减 | 毛利率同比增减 (%) |
|----------|--------------|--------------|------------|---------|------------|----------------|--------|-------------|
|          | (万元)         | (万元)         | (万元)       |         |            |                |        |             |
| 服务器及部件   | 2,521,314.38 | 2,259,011.79 | 262,302.59 | 10.40%  | 101.92%    | 109.02%        | 56.22% | -2.99%      |
| IT 终端及散件 | 15,204.72    | 12,147.40    | 3,057.32   | 20.11%  |            |                |        |             |
| 合计       | 2,536,519.10 | 2,271,159.19 | 265,359.91 | 10.46%  | 103.14%    | 110.14%        | 58.04% | -2.99%      |

## 二、资产负债情况

### 1、合并资产负债情况

| 项目     | 2017 年 12 月 31 日 |         | 2016 年 12 月 31 日 |         | 同比变动       |         |
|--------|------------------|---------|------------------|---------|------------|---------|
|        | 金额               | 占总资产的比例 | 金额               | 占总资产的比例 | 金额         | 变动比例    |
| 货币资金   | 240,983.45       | 13.48%  | 132,258.05       | 14.57%  | 108,725.40 | 82.21%  |
| 应收票据   | 24,319.43        | 1.36%   | 28,033.91        | 3.09%   | -3,714.48  | -13.25% |
| 应收帐款   | 393,873.36       | 22.03%  | 173,982.64       | 19.16%  | 219,890.72 | 126.39% |
| 其他应收款  | 7,782.27         | 0.44%   | 10,548.60        | 1.16%   | -2,766.33  | -26.22% |
| 预付帐款   | 6,415.38         | 0.36%   | 13,150.70        | 1.45%   | -6,735.32  | -51.22% |
| 存货     | 498,713.96       | 27.89%  | 275,730.92       | 30.37%  | 222,983.04 | 80.87%  |
| 其他流动资产 | 415,558.78       | 23.24%  | 93,773.46        | 10.33%  | 321,785.32 | 343.15% |

|               |              |         |            |         |            |         |
|---------------|--------------|---------|------------|---------|------------|---------|
| 长期投资          | 35,369.55    | 1.98%   | 36,328.57  | 4.00%   | -959.02    | -2.64%  |
| 固定资产          | 40,293.95    | 2.25%   | 39,102.29  | 4.31%   | 1,191.66   | 3.05%   |
| 在建工程          | 866.79       | 0.05%   | 483.64     | 0.05%   | 383.15     | 79.22%  |
| 无形资产          | 81,772.90    | 4.57%   | 62,345.62  | 6.87%   | 19,427.28  | 31.16%  |
| 开发支出          | 24,106.13    | 1.35%   | 25,376.33  | 2.80%   | -1,270.20  | -5.01%  |
| 资产总计          | 1,788,150.11 | 100.00% | 907,914.12 | 100.00% | 880,235.99 | 96.95%  |
| 短期借款          | 358,256.89   | 20.04%  | 237,637.46 | 26.17%  | 120,619.43 | 50.76%  |
| 应付帐款          | 543,566.80   | 30.40%  | 153,220.81 | 16.88%  | 390,345.99 | 254.76% |
| 预收帐款          | 78,192.12    | 4.37%   | 64,688.29  | 7.12%   | 13,503.83  | 20.88%  |
| 其他应付款         | 16,759.08    | 0.94%   | 8,906.52   | 0.98%   | 7,852.56   | 88.17%  |
| 负债合计          | 1,059,985.30 | 59.28%  | 512,910.01 | 56.49%  | 547,075.29 | 106.66% |
| 股本            | 128,925.22   | 7.21%   | 99,928.27  | 11.01%  | 28,996.95  | 29.02%  |
| 资本公积          | 422,974.95   | 23.65%  | 155,191.00 | 17.09%  | 267,783.95 | 172.55% |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 727,839.33   | 40.70%  | 394,367.12 | 43.44%  | 333,472.21 | 84.56%  |
| 每股净资产         | 5.65         |         | 3.95       |         | 1.70       | 43.05%  |
| 流动比率          | 156.14%      |         | 151.40%    |         |            | 4.74%   |
| 资产负债率         | 59.28%       |         | 56.49%     |         |            | 2.79%   |

财务报表数据变动幅度达 30%（含 30%）以上，且占公司报表日资产总额 5%（含 5%）以上项目分析（合并）：

（1）货币资金期末数较期初数增加 82.21%，主要系 2017 年配股募集资金到账所致。

（2）应收账款期末数较期初数增加 126.39%，主要系服务器销售增长所致。

（3）存货期末数较期初数增加 80.87%、应付账款期末数较期初数增加 254.76%，主要系本期订单增加，相应采购量增加所致。

（4）其他流动资产期末数较期初数增加 343.15%，主要系本期购买银行理财增加所致。

（5）无形资产期末数较期初数增加 31.16%。主要系开发支出结转无形资产所致。

（6）短期借款期末数较期初数增加 50.76%，主要系主要系收入快速增长，新增补充流动资金借款所致。

## 2、母公司资产负债情况

| 项目   | 2017 年 12 月 31 日 |         | 2016 年 12 月 31 日 |         | 同比变动      |        |
|------|------------------|---------|------------------|---------|-----------|--------|
|      | 金额               | 占总资产的比例 | 金额               | 占总资产的比例 | 金额        | 变动比例   |
| 货币资金 | 194,648.36       | 12.05%  | 100,904.73       | 11.37%  | 93,743.63 | 92.90% |

|         |              |         |            |         |            |         |
|---------|--------------|---------|------------|---------|------------|---------|
| 应收票据    | 24,247.60    | 1.50%   | 28,033.91  | 3.16%   | -3,786.31  | -13.51% |
| 应收帐款    | 378,169.61   | 23.40%  | 205,411.21 | 23.16%  | 172,758.40 | 84.10%  |
| 其他应收款   | 9,850.37     | 0.61%   | 9,422.54   | 1.06%   | 427.83     | 4.54%   |
| 预付帐款    | 10,930.89    | 0.68%   | 14,427.09  | 1.63%   | -3,496.20  | -24.23% |
| 存 货     | 347,387.51   | 21.50%  | 210,766.92 | 23.76%  | 136,620.59 | 64.82%  |
| 其他流动资产  | 398,120.02   | 24.64%  | 88,570.59  | 9.98%   | 309,549.43 | 349.49% |
| 长期投资    | 128,707.26   | 7.96%   | 126,570.29 | 14.27%  | 2,136.97   | 1.69%   |
| 固定资产    | 25,252.20    | 1.56%   | 24,002.27  | 2.71%   | 1,249.93   | 5.21%   |
| 在建工程    | 501.49       | 0.03%   | 453.18     | 0.05%   | 48.31      | 10.66%  |
| 无形资产    | 69,751.44    | 4.32%   | 49,808.63  | 5.61%   | 19,942.81  | 40.04%  |
| 开发支出    | 24,106.13    | 1.49%   | 25,376.33  | 2.86%   | -1,270.20  | -5.01%  |
| 资 产 总 计 | 1,615,975.35 | 100.00% | 887,097.81 | 100.00% | 728,877.54 | 82.16%  |
| 短期借款    | 342,377.69   | 21.19%  | 203,685.00 | 22.96%  | 138,692.69 | 68.09%  |
| 应付帐款    | 382,506.20   | 23.67%  | 158,748.37 | 17.90%  | 223,757.83 | 140.95% |
| 预收帐款    | 71,995.36    | 4.46%   | 52,507.17  | 5.92%   | 19,488.19  | 37.12%  |
| 其他应付款   | 50,875.78    | 3.15%   | 40,285.25  | 4.54%   | 10,590.53  | 26.29%  |
| 负债合计    | 903,732.05   | 55.92%  | 496,109.52 | 55.93%  | 407,622.53 | 82.16%  |
| 股本      | 128,925.22   | 7.98%   | 99,928.27  | 11.26%  | 28,996.95  | 29.02%  |
| 资本公积    | 449,287.93   | 27.80%  | 181,503.99 | 20.46%  | 267,783.94 | 147.54% |
| 股东权益合计  | 712,243.30   | 44.08%  | 390,988.30 | 44.07%  | 321,255.00 | 82.16%  |
| 每股净资产   | 5.52         |         | 3.91       |         | 1.61       | 41.29%  |
| 流动比率    | 158.40%      |         | 141.53%    |         |            | 16.87%  |
| 资产负债率   | 55.92%       |         | 55.93%     |         |            | -0.01%  |

### 三、现金流量情况

| 项目            | 2017 年度     |             | 2016 年度    |             | 构成情况                         |
|---------------|-------------|-------------|------------|-------------|------------------------------|
|               | 合并          | 母公司         | 合并         | 母公司         |                              |
| 经营活动产生现金流量净额  | 25,484.78   | -2,338.95   | 7,198.55   | -261,339.74 | 主要系本期开展无追索权保理业务所致            |
| 每股经营现金净流量     | 0.23        | -0.02       | 0.07       | -2.62       |                              |
| 投资活动产生现金流量净额  | -325,941.31 | -333,229.38 | -14,349.61 | -28,754.36  | 主要系募投项目建设投入、购买理财产品净额增加所致     |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 409,500.14  | 427,696.29  | 41,583.40  | 313,307.06  | 主要系本期配股募集资金到账及业务规模扩大增加银行借款所致 |
| 现金及现金等价物净增加额  | 106,748.22  | 91,674.29   | 36,938.28  | 24,180.91   |                              |

### 四、重大事项情况

#### 1、募集资金使用情况

1) 公司于2016年1月以非公开发行方式向不超过10家特定投资者共发行了39,556,962股人民币普通股(A股)，发行价格为25.28元/股，募集资金总额为人

人民币999,999,999.36元，扣除各项发行费用后实际募集资金净额为977,960,442.40元。截至2017年12月31日止，公司募集资金投资项目共使用金额81,225.20万元，其中云服务器研发与产业化项目累计支付金额为27,032.41万元，高端存储系统研发与产业化项目累计支付金额为15,541.96万元，自主可控、安全可靠计算平台研发与产业化项目累计支付金额为8,650.83万元，补充流动资金30,000.00万元。

2) 公司于2017年7月以总股本999,282,714股为基数，向全体股东每10股配售3股，配股价格为10.34元/股，共计配售289,969,457股人民币普通股（A股），募集资金总额为人民币2,998,284,185.38元，扣除各项发行费用后实际募集资金净额为2,963,868,690.18元。截至2017年12月31日，公司募集资金投资项目共使用金额264,480.96万元，其中模块化数据中心研发与产业化项目累计支付金额为2.8万元，全闪存阵列研发与产业化项目累计支付金额为7.5万元，偿还银行贷款96,999.88万元，补充流动资金167,470.78万元。

## 2、非募集资金项目情况

2017年4月27日，公司召开的第七届董事会第五次会议审议通过了《关于投资设立全资子公司的议案》，公司以自有资金50万里亚尔（约92万元人民币）在沙特阿拉伯利雅得投资设立全资子公司Branch of Inspur Electronic Information Industry Co., Limited。

2017年9月8日，公司召开的第七届董事会第十次会议审议通过了《关于对外投资设立合资公司的议案》，公司与国际商业机器（中国）投资有限公司签署合资经营企业合同，共同出资在中国设立合资公司浪潮商用机器有限公司，合资公司注册资本10亿元人民币，其中浪潮信息出资5.10亿元人民币，占合资公司51%的股权。截至目前，合资公司已办理完成工商登记。

2017年9月26日，公司召开的第七届董事会第十二次会议审议通过了《关于投资设立全资子公司的议案》，公司以自有资金1,000万元在青岛市市北区投资设立全资子公司浪潮青岛电子信息产业有限公司。

公司2017年度财务决算方案，请各位股东审议。

浪潮电子信息产业股份有限公司  
二〇一八年四月二十日

# 浪潮电子信息产业股份有限公司

## 2017 年度利润分配预案

各位股东：

根据山东和信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计报告，2017 年度公司合并归属于母公司所有者的净利润为 427,530,774.37 元，2017 年度母公司实现净利润 277,036,889.59 元，按照公司章程规定，提取 10% 的法定盈余公积 27,703,688.96 元，当年可供股东分配的利润为 249,333,200.63 元，以前年度滚存的可供股东分配的利润为 874,029,513.05 元，公司目前可供股东分配的利润为 1,123,362,713.68 元。

2017 年度利润分配预案为：以公司现有总股本 1,289,252,171 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.40 元（含税），共计派发现金股利 51,570,086.84 元，剩余可供分配利润 1,071,792,626.84 元结转至下一年度。2017 年度公司不送红股也不进行资本公积转增股本。

请各位股东审议。

浪潮电子信息产业股份有限公司

二〇一八年四月二十日

**浪潮电子信息产业股份有限公司**  
**关于续聘公司 2018 年度财务审计机构及支付财务审计机构**  
**2017 年度报酬的议案**

各位股东：

公司拟提请股东大会批准续聘山东和信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司 2018 年度的财务审计机构，聘期一年。

公司拟支付给山东和信会计师事务所（特殊普通合伙）2017 年度财务审计报酬为人民币 75 万元。

请各位股东审议。

浪潮电子信息产业股份有限公司  
二〇一八年四月二十日

**浪潮电子信息产业股份有限公司**  
**关于续聘公司 2018 年度内部控制审计机构及支付内控审计机构**  
**2017 年度报酬的议案**

各位股东：

公司拟提请股东大会批准聘请山东和信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司 2018 年度的内部控制审计机构，聘期一年。

公司拟支付给山东和信会计师事务所（特殊普通合伙）2017 年度内控审计报酬为人民币 25 万元。

请各位股东审议。

浪潮电子信息产业股份有限公司

二〇一八年四月二十日